

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DA REGIAO DE DIVINOPOLIS LTDA.

SICOOB CREDIVERDE
CNPJ: 25.528.753/0001-03
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	2º Sem. 2022	31/12/2022	31/12/2021
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		31.427.333,26	54.753.683,71	29.588.526,25
Operações de Crédito	21	20.976.129,18	37.416.821,16	23.261.884,88
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	10.451.204,08	17.336.862,55	6.326.641,37
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	22	(16.479.589,07)	(26.930.181,78)	(10.610.060,89)
Operações de Captação no Mercado	12.d	(12.110.505,53)	(19.298.964,68)	(5.473.051,01)
Operações de Empréstimos e Repasses	14.b	(232.204,85)	(342.851,61)	(42.663,93)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(4.136.878,69)	(7.288.365,49)	(5.094.345,95)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		14.947.744,19	27.823.501,93	18.978.465,36
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(6.495.932,57)	(12.287.349,02)	(7.588.665,84)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	23	3.501.287,22	6.488.817,87	5.571.986,05
Rendas de Tarifas	24	2.311.424,58	4.508.626,22	3.944.363,19
Dispêndios e Despesas de Pessoal	25	(6.475.215,32)	(12.097.377,74)	(8.387.581,04)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	26	(5.865.986,44)	(10.940.149,70)	(8.987.262,16)
Dispêndios e Despesas Tributárias	27	(277.429,11)	(499.561,03)	(433.030,98)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	1.182.323,69	2.087.056,03	1.851.172,51
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(872.337,19)	(1.834.760,67)	(1.148.313,41)
PROVISÕES	30	(134.242,20)	(207.416,13)	(227.844,80)
Provisões/Reversões para Contingências		(83.082,27)	(110.329,03)	(104.868,79)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(51.159,93)	(97.087,10)	(122.976,01)
RESULTADO OPERACIONAL		8.317.569,42	15.328.736,78	11.161.954,72
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	31	215.895,85	387.986,37	(38.557,96)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		8.533.465,27	15.716.723,15	11.123.396,76
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(69.621,60)	(638.949,46)	(874.564,74)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(34.245,07)	(385.612,62)	(498.016,87)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(35.376,53)	(253.336,84)	(376.547,87)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(210.000,00)	(569.864,95)	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS		8.253.843,67	14.507.908,74	10.248.832,02
JUROS AO CAPITAL		(766.327,34)	(1.310.087,28)	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		7.487.516,33	13.197.821,46	10.248.832,02

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações